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PER INTELIGJENCE FINANCIARE
;IJsKA OBAVETAJNA JEDINICA

NCIAL INTELLIGENCE UNIT

Date: 19/10/2023
FIUAD:2/2023

Uhffüèsi i Detyres së Drejtorit të Njësise per Inte1igjence Financiare në pajtim me kompetencat
e dhëna sipas nen-paragrafit 1.11 te paragrafit 11 te nenit 14, dhe nenit 66 te Ligjit Nr. 05/L-096
per Parandalimin e Pastrimit te Parave dhe Luftimin e Financimit të Terrorizmit, me qellim te
zbatiniit të paragrafi 6 te nenit 18 të ketij Ligji per dhënien e efektit në zbatim të listes së
juridiksioneve me rrezikshmëri të lartë dha atyre nën monitorim te publikuar nga FATF nxjerr
ketë:

Udhëzim
per masat ndaj juridiksioneve me rrezikshmëri të lartë dha atyre nën monitorim të shtuar

FATF identifikon dhe rishikon vazhdimishtjuridiksionet me mangësi strategjike ne fushën e
PPP/LFT që paraqesin rrezik per sistemin financiar nderkombetar dhe monitoron nga afër
progresin e lyre. Grupi i Rishikimit të Bashkëpunimit Ndërkombëtar të FATF-së (ICRG)
eshte pergjegjes dhe mbikeqyr kete proces. FATF shqyrton juridiksionet bazuar në
kercenimet, dobesitë ose rreziqet e vecanta qe rrjedhin nga juridiksioni. NjIF-K bazuar në
listen e juridiksioneve me rrezilcshmëri te lartë dha atyre nën monitorim te publikuar nga
FATF udhezon si në vijim:

A. Të gjitha subjektet raportuese duhet te zbatojnë masat e kujdesit te duhur të shtuar në
përputhje me paragrafin I te nenit 22 te Ligjit per PPP/LFT qe jane efektive dhe në
proporcion me rreziqet e identifikuara per marrëdhëniet dhe transaksionet e biznesit me
personat fizik dhe juridik qe nderlidhen me juridiksionet e listuara nga FATF.

B. Publildmi i listës së FATF bëhet në web faqen e NjIF-K www.fiu.ks-gov.net, si dhe NjIF-

K do të beje perditësimin e kesaj liste në baza periodike dhe në harmoni me perditesimet
e hera nga FATF-së.

C. Mosrespekthni i ketij udhëzimi paraqet shkelje administrative sipas percaktohet ne
paragrafin 1.7 të nenin 43 të Ligjit per PPP/LFT.

D. Ky udhëzim shfuqizon Udhëzuesin FIUAD 70/2018 të dates 08/05/2018.

E. Ky udhëzim hyn në fuqi diten e nënshkrimit dhe mbetet në fuqi den ne ndryshimin e
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